Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando estudos

e providências para instalação de uma placa na Rua Acácio do Nascimento, próximo a Igreja

Católica, informando a existência do pedágio localizado na Estrada Municipal do Atanázio, bem

como os valores das tarifas.

REQUERIMENTO N° 3315/2019
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO ESTUDOS E
PROVIDÊNCIAS PARA INSTALAÇÃO DE UMA PLACA NA RUA
ACÁCIO DO NASCIMENTO, PRÓXIMO A IGREJA CATÓLICA,
INFORMANDO A EXISTÊNCIA DO PEDÁGIO LOCALIZADO NA
ESTRADA MUNICIPAL DO ATANÁZIO, BEM COMO OS VALORES
DAS TARIFAS.

PROTOCOLO GERAL N° 3773/2019
Data: 2510,2019 - Horário: 13:4T

111111111111111111111

APROVADA
IAJi 2019

Vereador Felipe César - FC
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que a fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal,

mediante controle externo, conforme os art. 31 da Constituição da República Federativa do

Brasil/1988;

Considerando que é prerrogativa do vereador fiscalizar a gestão das políticas públicas destinadas

à população;

Considerando que chegou ao conhecimento deste vereador, a necessidade de que se tenha

sinalização por placa informando aos motoristas que ttransitam pela Estrada Municipal do

Atanázio, sobre a existência do pedágio na via.

Considerando, que esse pedido tem como fundamento muitos casos de motoristas que não sabem

da existência do mesmo e ao tentarem evadir do existente na Rodovia Federal Presidente Dutra,

na praça de Moreira César, acabam indo em direção ao distrito, porém acabam se deparando com

o pedágio municipal.

Nesse sentido, por vezes, muitos motoristas por motivos diversos desistem de passar pelo

pedágio municipal e manobram o seu veículo em direção contrária, retornando. Ocorre que a via

não possui estrutura para as devidas manobras, inclusive, de carretas e caminhões, causando

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Vereador R. 	ey Miotto

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

transtornos aos demais transeuntes. Portanto, a devida informação sobre a existência do pedágio

e dos valores das tarifas são importantes.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, solicitando estudos e providências para instalação de uma placa na

Rua Acácio do Nascimento, próximo a Igreja Ca 	informando a existência do pedágio

localizado na Estrada Municipal do Atanázio, bem co 	valores das tarifas.

Plenário Dr. Francisco Romano e Oliveira, 25 de • tubro de 2019.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP ( Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2